[image: gerb_zhel]
Городской округ «Закрытое административно – территориальное образование Железногорск Красноярского края»

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ЗАТО г. ЖЕЛЕЗНОГОРСК

РЕШЕНИЕ
__________ 2024                                                                                                           №_________
       г. Железногорск

Об определении органа местного самоуправления, уполномоченного на проведение торгов в форме электронного аукциона на право заключения договоров на установку и эксплуатацию рекламных конструкций на земельных участках, зданиях или ином недвижимом имуществе, находящемся в муниципальной собственности, а также если иное не установлено законодательством, на земельных участках, государственная собственность на которые не разграничена

В соответствии с Федеральным законом от 13.03.2006 № 38-ФЗ «О рекламе», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» Решением Совета депутатов ЗАТО г. Железногорск Красноярского края от 07.09.2017 № 22-91Р «Об утверждении Правил благоустройства территории ЗАТО Железногорск», руководствуясь Уставом ЗАТО Железногорск, Совет депутатов ЗАТО г. Железногорск

РЕШИЛ:
1.	Определить Администрацию ЗАТО г. Железногорск органом местного самоуправления, уполномоченным на проведение торгов в форме электронного аукциона на право заключения договоров на установку и эксплуатацию рекламных конструкций на земельных участках, зданиях или ином недвижимом имуществе, находящемся в муниципальной собственности, а также если иное не установлено законодательством, на земельных участках, государственная собственность на которые не разграничена.
2.	Опубликовать настоящее решение в газете «Город и горожане» и разместить на официальном сайте Совета депутатов ЗАТО г. Железногорск в информационно-телекоммуникационной сети Интернет (www.gorsovet-26.ru).
3.	Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.
4.	Контроль над исполнением настоящего решения возложить на председателя постоянной комиссии по вопросам экономики, собственности и ЖКХ С.О. Ташева.

Председатель Совета депутатов	                      Глава ЗАТО г. Железногорск
ЗАТО г. Железногорск

                          С.Д. Проскурнин                                                   Д.М. Чернятин

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту решения Совета депутатов

«Об определении органа местного самоуправления, уполномоченного на проведение торгов в форме электронного аукциона на право заключения договоров на установку и эксплуатацию рекламных конструкций на земельных участках, зданиях или ином недвижимом имуществе, находящемся в муниципальной собственности, а также если иное не установлено законодательством, на земельных участках, государственная собственность на которые не разграничена»

Федеральный закон от 18.07.1995 № 108-ФЗ «О рекламе» утратил силу с вступлением в силу Федерального закона от 13.03.2006 № 38-ФЗ                          «О рекламе».
Соответственно те требования действующего законодательства, которые были предусмотрены решением городского Совета ЗАТО Железногорск от 20.03.2006 г. № 9-56Р «О правилах размещения средств наружной рекламы и информации на территории ЗАТО Железногорск» утратили свою актуальность.
В соответствии с Законом Красноярского края от 19.12.2019 № 8-3532 «О перераспределении между органами местного самоуправления некоторых муниципальных образований края и органами государственной власти края отдельных полномочий в сфере рекламы», схемы размещения рекламных конструкций на территории муниципальных образований утверждаются Правительством Красноярского края.
Приказом министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Красноярского края от 05.11.2024 № 679-0 утверждена схема размещения рекламных конструкций на территории муниципального образования ЗАТО Железногорск.
Типы и виды рекламных конструкций, допустимых и недопустимых к установке на территории муниципальных образований края или части их территории, в том числе требования к таким рекламным конструкциям, с учетом необходимости сохранения внешнего архитектурного облика сложившейся застройки поселений или городских округов края (на территориях городских округов края, Березовского, Емельяновского, Майского, Сухобузимского муниципальных районов) утверждены Приказом министерства строительства Красноярского края от 30.09.2020 № 292-о.
Постановлением Администрации ЗАТО г. Железногорск от 12.08.2022 № 1572 утвержден Административный регламент предоставления муниципальной услуги «Выдача разрешения на установку и эксплуатацию рекламных конструкций на соответствующей территории, аннулирование такого разрешения на территории ЗАТО Железногорск».
Постановлением Администрации ЗАТО г. Железногорск от 15.08.2022 № 1585 утвержден Административный регламент предоставления муниципальной услуги «Установка информационной вывески, согласование дизайн-проекта размещения вывески на территории ЗАТО Железногорск»
Согласно статье 19 Федерального закона от 13.03.2006 № 38-ФЗ                     «О рекламе» заключение договора на установку и эксплуатацию рекламной конструкции на земельном участке, здании или ином недвижимом имуществе, находящемся    в    государственной    или    муниципальной собственности, осуществляется на основе торгов (в форме аукциона или конкурса), проводимых органами государственной власти, органами местного самоуправления или уполномоченными ими организациями в соответствии с законодательством Российской Федерации. Форма проведения торгов (аукцион или конкурс) устанавливается органами государственной власти или представительными органами муниципальных образований. Торги на право заключения договора на установку и эксплуатацию рекламной конструкции на земельном участке, который находится в государственной собственности, муниципальной собственности или государственная собственность на который не разграничена, а также на здании или ином недвижимом имуществе, находящихся в собственности субъектов Российской Федерации или муниципальной собственности, проводятся органом государственной власти, органом местного самоуправления городского округа либо уполномоченной ими организацией только в отношении рекламных конструкций, указанных в схемах размещения рекламных конструкций.

Глава ЗАТО г. Железногорск                                                     Д.М. Чернятин

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту решения Совета депутатов

«Об определении органа местного самоуправления, уполномоченного на проведение торгов в форме электронного аукциона на право заключения договоров на установку и эксплуатацию рекламных конструкций на земельных участках, зданиях или ином недвижимом имуществе, находящемся в муниципальной собственности, а также если иное не установлено законодательством, на земельных участках, государственная собственность на которые не разграничена»

Финансирование мероприятий в части исполнения решения Совета депутатов к проекту решения Совета депутатов «Об определении органа местного самоуправления, уполномоченного на проведение торгов в форме электронного аукциона на право заключения договоров на установку и эксплуатацию рекламных конструкций на земельных участках, зданиях или ином недвижимом имуществе, находящемся в муниципальной собственности, а также если иное не установлено законодательством, на земельных участках, государственная собственность на которые не разграничена» из средств местного бюджета ЗАТО Железногорск не предусмотрено.

Глава ЗАТО г. Железногорск                                                       Д.М. Чернятин

image1.jpeg